



RAADE DETEKTORKLUBB

Storgårdene i Råde

Raade Detektorklubb

Raade Detektorklubb er etablert i 2017 av Råde Detektorgruppe og vi er per i dag 24 medlemmer. Gruppen startet sammen på undersøkelser ved utvalgte lokaliteter i Råde kommune våren 2014. Disse undersøkelsene ble utført i regi av arkeologen og forskeren Birgit Maixner ved Kulturhistorisk museum i Oslo.

Hvem er vi?



Styret i Raade Detektorklubb

Anders Lippert

formann/styreleder

Hugo Falck

nestleder

Jørn Skaarberg

kasserer/styremedlem

Aina R. Knudsen

styremedlem

Lars- Espen Lippert

styremedlem

Jan Luneborg

styremedlem

Aleksander Luneborg

styremedlem

Felles interesse for arkeologi og kulturminnevern

Medlemmene i Raade Detektorklubb deler en lidenskap for arkeologi, historie og kulturminnevern, samt metallsøk selvfølgelig.

Vi driver under mottoet 'ansvarlig metallsøk', og omhu er alltid i fokus hos oss. Som seriøse detektorfolk har vi også et åpent og godt samarbeid med fagmiljøet. Sammen har vi gjort hundrevis av spennende funn i Råde i tillegg til funn gjort andre steder i fylket, funn som ellers hadde lidd en uviss skjebne i pløyselaget.

Raade Detektorklubb ser det som en viktig oppgave å bevare de rester av funn som enda kan finnes i pløyselaget ved å innlevere disse til museer for riktig håndtering, konservering og oppbevaring, til glede for fremtidige generasjoner.

Ofte deler vi vår historieinteresse med grunneierne, og mange setter pris på at det vi finner som ikke er innleveringspliktig, tilfaller dem.

Råde har en svært rik eldre historie, og dette sentralområdet har også hatt sterke bånd til kontinentet allerede i forhistorisk tid. Det ser man mange eksempler på i funnmaterialet.

En stor andel av våre medlemmer har også medlemskap i Rygene detektorklubb og vi vil ha et tett samarbeid, som et slags lokallag.

Flere av funnene har vekket oppsikt både i media og blant arkeologer, og noen av undersøkelsene våre i samarbeid med Birgit Maixner/KHM har dannet grunnlag for flere fagartikler, blant annet i Fornvännen, Sveriges eldste, største og ledende tidskrift hva angår antikvarisk forskning.



.. FORN VÄNNEN

JOURNAL OF
SWEDISH ANTIQUARIAN
RESEARCH

Missingen/Åkeberg i Østfold : en storgård fra jernalderen med
tillknyttet håndverkssenter
Maixner, Birgit
http://kulturarvsdata.se/raa/fomvannen/html/2015_027
Fornvännen 2015(110):1 s. 27-42
Ingår i samla.raa.se



Sensasjonen ved Slik skal langhuset gjenskapes i Råde

Du tenker neppe over det når du kjører E6 forbi Råde i Østfold. Like ved veien har man avdekket helt oppsiktsvekkende og spektakulære kulturminner. Et langhus fra eldre romertid og et håndverkssenter fra jernalderen med aktiviteter gjennom tusen år. Et maktsentrum for 1500 år siden. Nå vil Råde kommune lage en kopi av langhuset. Det skal få bilistene til å stoppe opp.

Av TERJE HANSTEEN



Historisk journal og med fokus på historiske temaer og miljøet.

Forfatter Birgit Matsson ved Kulturhistorisk museum sitter og ser for seg på en rekke gjenstander som er blitt funnet på jordene i Råde kommune utenfor Moss. Kulturminnene har gjort forskerne svært opptatt. Matsson har spesialisert seg på arkeologisk arkologi etter fiktive indier, men har likevel vært igjennom i Norge.

– Ja, dette er virkelig spektakulært. Det handler både om kvaliteten fra et håndverkssenter som har vært i kommunen i flere år, fra eldre romertid til middelalder, og om et romertidskulturland langhus like ved som viser om et stort samfunn i romertiden (10–400 e.Kr.). Noe slikt er ikke blitt avdekket tidligere i Norge, sier han, byr de fridene ble brukt på forskningsprosjekter i Råde, sammen med flere domstolene metalbærere fra søn og fers.

Et maktsentrum i jernalderen

Det var i forbindelse med E6-utbyggingen i 2009 og 2014 at man oppdaget langhuset som ble funnet. Kulturhistorisk museum gjennomførte da arkeologiske utgravninger, og det førte til oppdagelsen av en mengde fra eldre romertid. Huset har vært i bruk i lang tid og er en av de mest imponerende Råde ligger, som ligger like ved, og har hatt et halligjerde rundt i stein.

Forfatter er et av de største husene fra romertid jernalder som er kjent i Østfold.



Forfatter Birgit Matsson ved Kulturhistorisk museum er svært entusiastisk over funnene i Råde. Foto: Terje Hansteen

Langhuset har virkelig vært hovedsaken på en storstilt som sannsynligvis hadde løpende kontakt med Sø-Scandinavia.

– Vi snakker om et håndverkssenter, en storstilt med sannsynligvis egne verksteder. Dette er et museum vi kjemper fra de store senter i Danmark, som på den tiden var inspirert av Romerriket. Storgården på Målingen baserte sin makt og økonomi på kontrollen over viktige råvarer langs Glomsåsveien. Dette var sannsynligvis ikke bare et vanlig maktsentrum, det var et jernalderens handlings og levde den lokale kulturen. Håndverkssenteret som ble oppdaget på langhuset, kunne betyde store mengder levde for religiøse og verdifulle gjenstander. Prestegjenstander av edelmetall var viktig for å bygge allianser i samtidige tider, skriver Birgit Matsson.

Dyktige håndverkere

Utgravningen av selve storgården førte til å funne av gjenstander. Det var det mest imponerende som ble funnet etter utgravningen som var tilknyttet i gjenstander i åkrene i nærheten. I dag er området i bruk som, men det er ikke funnet av gjenstander som ble funnet i storgården. Det betyr sannsynligvis både over tid og lange tidsrommer. Opp til det store utkastet.

Gjenstandene er i bruk i lang tid, forteller om et utrolig høyt kunnskapssentrum. Håndverkere har vært spesialisert på gull smiing, smiing i bronse og bj, og muligens også gullarbeid. Man kan spørre seg hvor det gullet kom fra, og hvor er at det kom



Noen ganger bistår vi ved arkeologiske undersøkelser. Her er det arkeologen Jan Berge fra Østfold fylkeskommune som måler inn strukturer ved Jellhaugen .

KONTAKTINFO:

ANDERS LIPPERT/ HUGO FALCK

909 23 692/ 930 49323

alippert@online.no / hugfal@live.no





RAADE DETEKTORKLUBB